
Diário da República, 2.ª série — N.º 141 — 24 de julho de 2018  19987

de pagamento disponíveis no Portal Académico na área de Pagamentos, 
de acordo com o seguinte plano de pagamentos:

1.ª Prestação — até 12 de outubro — 830,00 €
2.ª Prestação — até 30 de novembro — 810,00 €
3.ª Prestação — até 31 de janeiro — 810,00 €
4.ª Prestação — até 28 de fevereiro — 810,00 €
5.ª Prestação — até 29 de março — 810,00 €
6.ª Prestação — até 30 de abril — 810,00 €
7.ª Prestação — até 31 de maio — 810,00 €
8.ª Prestação — até 28 de junho — 810,00 €

5 — O valor da propina a pagar pelo estudante inscrito em regime de 
tempo parcial, ou pelo estudante a quem falte completar até um máximo 
de 30 ECTS para conclusão da licenciatura ou do mestrado integrado é 
determinado através da seguinte fórmula:

25 % do valor da propina (1 + 3 × número de créditos (ECTS) a realizar
Créditos (ECTS) do Ano Curricular do Plano de Estudos  

)

O pagamento efetuar -se -á uma única vez ou, em alternativa, em oito 
prestações, de acordo com o plano de pagamento correspondente ao curso 
em causa, conforme previsto nos pontos 2. e 4. do presente despacho.

6 — O valor das propinas a pagar pelo estudante que, para efeitos 
de conclusão da dissertação ou da tese, renove a sua inscrição no 
último ano curricular de um ciclo de estudos integrado conducente 
ao grau de mestre apenas à UC dissertação, estágio ou projeto é 
proporcional ao número de meses decorridos até à entrega da res-
petiva dissertação ou tese, de acordo com o número correspondente 
de trimestres.

7 — Sempre que seja autorizada uma inscrição fora do prazo re-
gulamentar em que se verifique que já venceram uma ou mais pres-
tações dos planos de pagamento de propinas definidos nos números 
anteriores, o(s) valor(es) da(s) prestação(ões) já vencida(s) será(ão) 
transitado(s) para a prestação que se vence imediatamente a seguir à 
data da emissão da fatura de propinas, por forma a evitar que o aluno 
inicie a sua inscrição com uma situação irregular no Portal Académico 
e no e -learning.

8 — O pagamento da propina fora dos prazos estabelecidos será 
acrescido de juro à taxa legal, sendo, entretanto, suspensos os atos 

 Despacho n.º 7043/2018
Considerando o disposto na Lei n.º 37/2003, de 22 de agosto, desig-

nadamente no seu artigo 16.º, na redação que lhe foi dada pelo artigo 3.º 
da Lei n.º 49/2005, de 30 de agosto;

Tendo por base as deliberações do Conselho Geral n.º 22/2018 e 
n.º 23/2018, de 21 de maio de 2018, relativas ao valor das propinas a 
praticar na Universidade do Minho no ano letivo 2018/2019, nos termos 
da alínea g) do n.º 2 do artigo 29.º dos Estatutos da Universidade.

Determino:
1 — O pagamento do montante de 1037,20 €, estabelecido para as 

propinas relativas aos ciclos de estudos conducentes ao grau de Licen-
ciado e aos ciclos de estudos integrados conducentes ao grau de Mestre 
e também o valor a aplicar aos ciclos de estudos conducentes ao grau de 
Mestre indicados no Anexo I, efetua -se em oito prestações, através de 
uma das modalidades de pagamento disponíveis no Portal Académico 
na área de Pagamentos, de acordo com o seguinte plano de pagamentos:

1.ª Prestação — até 12 de outubro — 148,20 €
2.ª Prestação — até 30 de novembro — 127,00 €
3.ª Prestação — até 31 de janeiro — 127,00 €
4.ª Prestação — até 28 de fevereiro — 127,00 €
5.ª Prestação — até 29 de março — 127,00 €
6.ª Prestação — até 30 de abril — 127,00 €
7.ª Prestação — até 31 de maio — 127,00 €
8.ª Prestação — até 28 de junho — 127,00 €

2 — O pagamento do montante entre 1250,00 € e 1750,00 €, estabe-
lecido para as propinas relativas aos ciclos de estudos conducentes ao 
grau de Mestre constantes do Anexo II, efetua -se em oito prestações, 
através de uma das modalidades de pagamento disponíveis no Portal 
Académico na área de Pagamentos, de acordo com o seguinte plano 
de pagamentos: 

administrativos, nomeadamente as inscrições para exames e a emissão 
de certidões, entre outros.

9 — Os Serviços Académicos promoverão a conveniente publici-
tação dos locais de pagamento e das formas como o mesmo deve ser 
efetuado.

29 de junho de 2018. — O Reitor, Prof. Doutor Rui Vieira de Castro.
311472284 

1 250 € 1 375 € 1 500 € 1 750 €

1.ª Prestação — até 12 de outubro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 165,00 € 220,00 € 240,00 € 280,00 €
2.ª Prestação — até 30 de novembro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155,00 € 165,00 € 180,00 € 210,00 €
3.ª Prestação — até 31 de janeiro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155,00 € 165,00 € 180,00 € 210,00 €
4.ª Prestação — até 28 de fevereiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155,00 € 165,00 € 180,00 € 210,00 €
5.ª Prestação — até 29 de março  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155,00 € 165,00 € 180,00 € 210,00 €
6.ª Prestação — até 30 de abril  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155,00 € 165,00 € 180,00 € 210,00 €
7.ª Prestação — até 31 de maio  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155,00 € 165,00 € 180,00 € 210,00 €
8.ª Prestação — até 28 de junho. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155,00 € 165,00 € 180,00 € 210,00 €

 3 — No caso de ciclos de estudos conducentes ao grau de Mestre que 
se iniciem no 2.º semestre do ano letivo, o pagamento dos respetivos 
montantes efetua -se em oito prestações, através de uma das modalidades 
de pagamento disponíveis no Portal Académico na área de Pagamentos, 
de acordo com o seguinte plano de pagamentos:

1.ª Prestação — até 29 de março
2.ª Prestação — até 30 de abril
3.ª Prestação — até 31 de maio
4.ª Prestação — até 28 de junho
5.ª Prestação — até 31 de julho
6.ª Prestação — até 27 de setembro
7.ª Prestação — até 31 de outubro
8.ª Prestação — até 29 de novembro

4 — O pagamento das prestações a efetuar pelos alunos bolseiros do 
Sistema Nacional de Ação Social é realizado de acordo com o seguinte 
plano de pagamentos:

1.ª Prestação — até 28 de dezembro
2.ª Prestação — até 31 de janeiro
3.ª Prestação — até 28 de fevereiro
4.ª Prestação — até 29 de março
5.ª Prestação — até 30 de abril
6.ª Prestação — até 31 de maio
7.ª Prestação — até 28 de junho
8.ª Prestação — até 31 de julho

5 — O pagamento do montante de 2.750,00 €, estabelecido para as 
propinas relativas aos ciclos de estudos conducentes ao grau de Doutor, 
que incluem curso de doutoramento, constantes do Anexo II, efetua -se 
em oito prestações, através de uma das modalidades de pagamento dis-
poníveis no Portal Académico na área de Pagamentos, de acordo com 
o seguinte plano de pagamentos:

1.ª Prestação — até 12 de outubro — 370,00 €
2.ª Prestação — até 30 de novembro — 340,00 €
3.ª Prestação — até 31 de janeiro — 340,00 €
4.ª Prestação — até 28 de fevereiro — 340,00 €
5.ª Prestação — até 29 de março — 340,00 €
6.ª Prestação — até 30 de abril — 340,00 €
7.ª Prestação — até 31 de maio — 340,00 €
8.ª Prestação — até 28 de junho — 340,00 €

6 — No caso de ciclos de estudos conducentes ao grau de Doutor, que 
se iniciem no 2.º semestre do ano letivo, o pagamento dos respetivos 
montantes efetua -se em oito prestações, através de uma das modalidades 
de pagamento disponíveis no Portal Académico na área de Pagamentos, 
de acordo com o seguinte plano de pagamentos:

1.ª Prestação — até 29 de março
2.ª Prestação — até 30 de abril
3.ª Prestação — até 31 de maio
4.ª Prestação — até 28 de junho
5.ª Prestação — até 31 de julho



19988  Diário da República, 2.ª série — N.º 141 — 24 de julho de 2018 

6.ª Prestação — até 27 de setembro
7.ª Prestação — até 31 de outubro
8.ª Prestação — até 29 de novembro

7 — Nos casos de ciclos de estudos conducentes ao grau de Doutor, 
sem curso de doutoramento, o pagamento da 1.ª prestação, no valor de 
370,00 €, deve realizar -se até um mês após a admissão à frequência do 
ciclo de estudos. As sete prestações subsequentes, no valor de 340,00 €, 
deverão ser pagas com intervalos mensais.

8 — O valor da propina a pagar pelo estudante inscrito em regime de 
tempo parcial, ou pelo estudante a quem falte completar até um máximo 
de 30 ECTS para conclusão da licenciatura, do mestrado integrado ou 
da componente curricular dos ciclos de estudos conducentes aos graus 
de mestre e doutor é determinado através da seguinte fórmula:

25 % do valor da propina × (1 + 3 ×  Número de créditos (ECTS) a realizar
Créditos (ECTS) do ano curricular do plano de estudos )

O pagamento efetuar -se -á em 8 prestações, de acordo com o plano 
de pagamento correspondente ao curso em causa.

9 — No caso dos ciclos de estudos interinstitucionais, cabe ao Reitor 
fixar o valor das propinas, em articulação com os responsáveis das insti-
tuições parceiras, tendo como referência os valores agora fixados.

10 — Valores de propinas de ciclos de estudos conducentes ao grau de 
mestre ou de doutor diferentes dos valores aprovados para o ano letivo de 
2018/2019, autorizados a título excecional, devem obedecer ao mesmo 
número de prestações e calendário apresentados no presente despacho, 
devendo as respetivas prestações ser divididas em partes iguais.

11 — O valor das propinas a pagar pelo estudante que, para efeitos 
de conclusão da dissertação ou da tese, renove a sua inscrição no último 
ano curricular de um ciclo de estudos integrado conducente ao grau de 
mestre apenas à UC dissertação, estágio ou projeto ou se reinscreva num 
ciclo de estudos conducente ao grau de mestre ou num ciclo de estudos 
conducente ao grau de doutor é proporcional ao número de meses de-
corridos até à entrega da respetiva dissertação ou tese, de acordo com 
o número correspondente de trimestres.

12 — Sempre que seja autorizada uma inscrição fora do prazo regula-
mentar em que se verifique que já venceram uma ou mais prestações dos 
planos de pagamento de propinas definidos nos números anteriores, o(s) 
valor(es) da(s) prestação(ões) já vencida(s) será(ão) transitado(s) para 
a prestação que se vence imediatamente a seguir à data da emissão da 
fatura de propinas, por forma a evitar que o aluno inicie a sua inscrição 
com uma situação irregular no Portal Académico.

13 — O pagamento da propina fora dos prazos estabelecidos será 
acrescido de juro à taxa legal, sendo, entretanto, suspensos os atos 
administrativos, nomeadamente as inscrições para exames e a emissão 
de certidões, entre outros.

14 — Os Serviços Académicos promoverão a conveniente publici-
tação dos locais de pagamento e das formas como o mesmo deve ser 
efetuado.

29 de junho de 2018. — O Reitor, Prof. Doutor Rui Vieira de Castro.

ANEXO I

Escola de Medicina 

Grau Curso Valor
da propina €

Mestre Ciências da Saúde  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 037,20

 Escola de Economia e Gestão 

Grau Curso Valor
da propina €

Mestre Economia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 037,20

 Escola de Engenharia 

Grau Curso Valor
da propina €

Mestre Design de Comunicação de Moda . . . . . . . . . . . 1 037,20
Mestre Design e Marketing de Produto Têxtil, Vestuário 

e Acessórios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 037,20

Grau Curso Valor
da propina €

Mestre Empreendedorismo em Tecnologias e Serviços de 
Informação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 037,20

Mestre Engenharia do Produto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 037,20
Mestre Engenharia de Redes e Serviços Telemáticos. . . 1 037,20
Mestre Engenharia Informática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 037,20
Mestre Gestão Ambiental. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 037,20
Mestre Química Têxtil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 037,20

 Instituto de Ciências Sociais 

Grau Curso Valor
da propina €

Mestre Arqueologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 037,20
Mestre Geografia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 037,20
Mestre História   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 037,20
Mestre Património Cultural  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 037,20
Mestre Sociologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 037,20

 Instituto de Educação 

Grau Curso Valor
da propina €

Mestre Educação — área de especialização em Educação 
de Adultos e Intervenção Comunitária. . . . . . 1 037,20

Mestre Educação — área de especialização em Formação, 
Trabalho e Recursos Humanos  . . . . . . . . . . . 1 037,20

Mestre Educação — área de especialização em Mediação 
Educacional e Supervisão na Formação  . . . . 1 037,20

Mestre Educação — área de especialização em Mediação 
Educacional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 037,20

Mestre Educação Pré -Escolar  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 037,20
Mestre Educação Pré -Escolar e Ensino do 1.º Ciclo do 

Ensino Básico. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 037,20
Mestre Ensino de Biologia e de Geologia no 3.º Ciclo do 

Ensino Básico e no Ensino Secundário  . . . . . 1 037,20
Mestre  Ensino de Educação Física nos Ensinos Básico e 

Secundário  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 037,20
Mestre Ensino de Filosofia no Ensino Secundário  . . . . 1 037,20
Mestre Ensino de Física e Química no 3.º Ciclo do Ensino 

Básico e no Ensino Secundário  . . . . . . . . . . . 1 037,20
Mestre Ensino de História no 3.º Ciclo do Ensino Básico 

e no Ensino Secundário  . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 037,20
Mestre Ensino de Informática  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 037,20
Mestre Ensino de Inglês e de Espanhol no 3.º Ciclo do 

Ensino Básico e no Ensino Secundário  . . . . . 1 037,20
Mestre Ensino de Matemática no 3.º Ciclo do Ensino 

Básico e no Ensino Secundário  . . . . . . . . . . . 1 037,20
Mestre Ensino de Música. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 037,20
Mestre Ensino do 1.º e 2.º Ciclos do Ensino Básico  . . . 1 037,20
Mestre Ensino do Português no 3.º Ciclo do Ensino Bá-

sico e no Ensino Secundário . . . . . . . . . . . . . 1 037,20
Mestre Ensino de Português e de Língua Estrangeira no 

3.º Ciclo do Ensino Básico e no Ensino Secun-
dário: área de especialização de Espanhol . . . 1 037,20

Mestre Ensino de Português no 3.º Ciclo do Ensino Básico 
e no Ensino Secundário: área de especialização 
de Inglês . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 037,20

Mestre Ensino de Português e de Língua Estrangeira no 
3.º Ciclo do Ensino Básico e no Ensino Secun-
dário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 037,20

Mestre Ensino do Inglês no 1.º Ciclo do Ensino Básico 1 037,20
Mestre Ensino no 1.º Ciclo do Ensino Básico e de Mate-

mática e Ciências Naturais no 2.º Ciclo Ensino 
Básico   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 037,20

Mestre Ensino no 1.º Ciclo do Ensino Básico e de Por-
tuguês e História e Geografia de Portugal no 
2.º Ciclo do Ensino Básico   . . . . . . . . . . . . . . 1 037,20



Diário da República, 2.ª série — N.º 141 — 24 de julho de 2018  19989

Grau Curso Valor
da propina €

Mestre Ciências da Linguagem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 037,20
Mestre Europeu em Lexicografia. . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 037,20
Mestre Estudos Luso -Alemães. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 037,20
Mestre Filosofia Política  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 037,20
Mestre Humanidades Digitais  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 037,20
Mestre Língua, Literatura e Cultura Inglesas. . . . . . . . . 1 037,20
Mestre Teoria da Literatura e Literaturas Lusófonas . . . 1 037,20

 Instituto de Letras e Ciências Humanas 

 ANEXO II

Escola de Arquitetura 

Grau Curso Valor
da propina €

Mestre Design de Produto e Serviços  . . . . . . . . . . . . . . 1 500,00
Doutor Arquitetura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 750,00

 Escola de Ciências 

Grau Curso Valor
da propina €

Mestre Biofísica de Bionanossistemas (1)  . . . . . . . . . . . 1 250,00
Mestre Biologia Molecular, Biotecnologia e Bioempreen-

dedorismo em Plantas (1) . . . . . . . . . . . . . . . . 1 250,00
Mestre Bioquímica Aplicada (1). . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 250,00
Mestre Ecologia (1)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 250,00
Mestre Ciências — Formação Contínua de Professores (1) 1 250,00
Mestre Ciências e Tecnologias do Ambiente (1)  . . . . . . 1 250,00
Mestre Estatística (1)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 250,00
Mestre Física (1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 250,00
Mestre Genética Molecular (1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 250,00
Mestre Geociências (1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 250,00
Mestre Matemática (1)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 250,00
Mestre Matemática e Computação (1)  . . . . . . . . . . . . . . 1 250,00
Mestre Optometria Avançada   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 250,00
Mestre Química Medicinal (1)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 250,00
Mestre Técnicas de Caracterização de Análise Química (1) 1 250,00
Doutor Biologia Molecular e Ambiental  . . . . . . . . . . . . 2 750,00
Doutor Cadeias de Produção Agrícola — Da Mesa ao 

Campo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 750,00
Doutor Ciência, Tecnologia e Gestão do Mar  . . . . . . . . 2 750,00
Doutor Ciências  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 750,00
Doutor Física  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 750,00
Doutor Matemática Aplicada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 750,00
Doutor Optometria e Ciências da Visão . . . . . . . . . . . . . 2 750,00
Doutor Química  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 750,00
Doutor Química Aplicada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 750,00
Doutor Biologia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 750,00
Doutor Matemática. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 750,00
Doutor Geologia — Geoconservação, Geologia Ambien-

tal e Recursos Geológicos  . . . . . . . . . . . . . . . 2 750,00

 Escola de Medicina 

Grau Curso Valor
da propina €

Doutor Ciências da Saúde  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 750,00
Doutor Medicina  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 750,00
Doutor Envelhecimento e Doenças Crónicas. . . . . . . . . 2 750,00

 Escola de Economia e Gestão 

Grau Curso Valor
da propina €

Mestre Administração Pública (1)  . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 250,00
Mestre Ciência Política (1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 250,00

Grau Curso Valor
da propina €

Mestre Relações Internacionais (1). . . . . . . . . . . . . . . . . 1 250,00
Mestre Políticas Comunitárias e Cooperação Territorial 1 250,00
Mestre Contabilidade   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 750,00
Mestre Economia Industrial e da Empresa . . . . . . . . . . 1 250,00
Mestre Economia Monetária, Bancária e Financeira . . . 1 250,00
Mestre Economia Social  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 250,00
Mestre Estudos de Gestão  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 750,00
Mestre Finanças   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 750,00
Mestre Gestão de Recursos Humanos  . . . . . . . . . . . . . . 1 750,00
Mestre Gestão de Unidades de Saúde  . . . . . . . . . . . . . . 1 750,00
Mestre Marketing e Estratégia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 750,00
Mestre Negócios Internacionais. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 750,00
Doutor Ciência Política e Relações Internacionais  . . . . 2 000,00
Doutor Ciências da Administração   . . . . . . . . . . . . . . . . 2 000,00
Doutor Ciências Empresariais  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 750,00
Doutor Contabilidade . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 750,00
Doutor Economia (2)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 750,00
Doutor Marketing e Estratégia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 750,00

 Escola de Engenharia 

Grau Curso Valor
da propina €

Mestre Análise Estrutural de Monumentos e Construções 
Históricas (Mestrado Europeu)  . . . . . . . . . . . 1 250,00

Mestre Bioinformática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 250,00
Mestre Biotecnologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 250,00
Mestre Construção e Reabilitação Sustentáveis (3)  . . . . 1 500,00
Mestre Engenharia de Sistemas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 250,00
Mestre Engenharia e Gestão da Qualidade  . . . . . . . . . . 1 500,00
Mestre Engenharia Humana   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 250,00
Mestre Engenharia Industrial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 250,00
Mestre Engenharia Mecatrónica . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 250,00
Mestre Engenharia Urbana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 250,00
Mestre Gestão de Projetos de Engenharia  . . . . . . . . . . . 1 750,00
Mestre Gestão Sustentável do Ciclo Urbano da Água . . . 1 250,00
Mestre Micro e Nano Tecnologias   . . . . . . . . . . . . . . . . 1 250,00
Mestre Sistemas de Informação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 250,00
Mestre Sustentabilidade do Ambiente Construído. . . . . 1 250,00
Mestre Tecnologia e Arte Digital . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 250,00
Mestre Tecnologia e Ciência Alimentar (4)  . . . . . . . . . . 1 250,00
Doutor Bioengenharia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 750,00
Doutor Biotecnologia Marinha e Aquacultura . . . . . . . . 2 750,00
Doutor Ciência e Engenharia de Polímeros e Compósitos 2 750,00
Doutor Ciência e Tecnologia Alimentar e Nutrição . . . . 2 750,00
Doutor Design de Moda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 750,00
Doutor Engenharia Biomédica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 750,00
Doutor Engenharia Civil  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 750,00
Doutor Engenharia de Materiais  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 750,00
Doutor Engenharia de Tecidos, Medicina Regenerativa e 

Células Estaminais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 750,00
Doutor Engenharia Eletrónica e de Computadores  . . . . 2 750,00
Doutor Engenharia Industrial e de Sistemas  . . . . . . . . . 2 750,00
Doutor Engenharia Mecânica. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 750,00
Doutor Engenharia Química e Biológica . . . . . . . . . . . . 2 750,00
Doutor Engenharia Têxtil. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 750,00
Doutor Gestão e Tratamento de Resíduos  . . . . . . . . . . . 2 750,00
Doutor Informática   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 750,00
Doutor Informática — MAP -i  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 750,00
Doutor Líderes para as Indústrias Tecnológicas   . . . . . . 3 000,00
Doutor Materiais e Processamentos Avançados. . . . . . . 2 750,00
Doutor Otimização de Sistemas Industriais e de Servi-

ços  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 750,00
Doutor Sistemas Avançados de Engenharia para a Indús-

tria  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 750,00
Doutor Sustentabilidade do Ambiente Construído. . . . . 2 750,00
Doutor Tecnologias e Sistemas de Informação  . . . . . . . 2 750,00
Doutor Telecomunicações — MAP -Tele . . . . . . . . . . . . 2 750,00



19990  Diário da República, 2.ª série — N.º 141 — 24 de julho de 2018 

 Escola de Direito 

Grau Curso Valor
da propina €

Mestre Direito Administrativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 375,00
Mestre Direito da União Europeia   . . . . . . . . . . . . . . . . 1 375,00
Mestre Direito das Autarquias Locais  . . . . . . . . . . . . . . 1 375,00
Mestre Direito das Crianças, Família e Sucessões. . . . . 1 375,00
Mestre Direito dos Contratos e da Empresa   . . . . . . . . . 1 375,00
Mestre Direito dos Negócios Europeu e Transacional . . . 4 250,00
Mestre Direito Judiciário (Direitos Processuais e Organi-

zação Judiciária). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 375,00
Mestre Direito Tributário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 375,00
Mestre Direito Tributário e Fiscal  . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 375,00
Mestre Direito e Informática  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 375,00
Mestre Direitos Humanos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 375,00
Doutor Ciências Jurídicas   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 750,00

 Escola de Psicologia 

Grau Curso Valor
da propina €

Mestre Psicologia Aplicada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 250,00
Mestre Temas de Psicologia da Educação   . . . . . . . . . . 1 250,00
Doutor Psicologia Básica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 750,00
Doutor Psicologia Aplicada  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 750,00

 Escola Superior de Enfermagem 

Grau Curso Valor
da propina €

Mestre Enfermagem. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 250,00
Mestre Enfermagem da Pessoa em Situação Crítica  . . . 1 250,00

 Instituto de Ciências Sociais 

Grau Curso Valor
da propina €

Mestre Comunicação, Arte e Cultura   . . . . . . . . . . . . . . 1 250,00
Mestre Crime, Diferença e Desigualdade . . . . . . . . . . . 1 250,00
Mestre Ciências da Comunicação (5) . . . . . . . . . . . . . . . 1 250,00
Doutor Arqueologia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 500,00
Doutor Ciências da Comunicação  . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 250,00
Doutor Estudos Culturais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 250,00
Doutor Estudos de Comunicação: Tecnologia Cultura e 

Sociedade . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 500,00
Doutor Geografia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 000,00
Doutor História. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 500,00
Doutor Sociologia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 000,00

 Instituto de Educação 

Grau Curso Valor
da propina €

Mestre Ciências da Educação — área de especialização 
em Administração Educacional  . . . . . . . . . . . 1 375,00

Mestre Ciências da Educação — área de especialização 
em Desenvolvimento Curricular e Inovação 
Educativa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 375,00

Mestre Ciências da Educação — área de especialização 
em Desenvolvimento Curricular e Avaliação 1 375,00

Mestre Ciências da Educação — área de especialização 
em Educação para a Saúde. . . . . . . . . . . . . . . 1 375,00

Mestre Ciências da Educação — área de especialização 
em Sociologia da Educação e Políticas Educa-
tivas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 375,00

Grau Curso Valor
da propina €

Mestre Ciências da Educação — área de especialização 
em Supervisão Pedagógica na Educação em 
Línguas   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 375,00

Mestre Ciências da Educação — área de especialização 
em Supervisão Pedagógica na Educação em 
Ciências  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 375,00

Mestre Ciências da Educação — área de especialização 
em Supervisão Pedagógica na Educação em 
Matemática. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 375,00

Mestre Ciências da Educação — área de especialização 
em Educação em Matemática  . . . . . . . . . . . . 1 375,00

Mestre Ciências da Educação — área de especialização 
em Tecnologia Educativa . . . . . . . . . . . . . . . . 1 375,00

Mestre Educação Especial — área de especialização em 
Dificuldades de Aprendizagem Específicas. . 1 375,00

Mestre Educação Especial — área de especialização em 
Intervenção Precoce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 375,00

Mestre Educação Especial — área de especialização em 
Necessidades Educativas Especiais no Domínio 
Cognitivo e Motor  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 375,00

Mestre Estudos da Criança — área de especialização em 
Intervenção Psicossocial com Crianças, Jovens 
e Famílias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 375,00

Mestre Estudos da Criança — área de especialização em 
Intervenção Psicossocial com Crianças e Famí-
lias  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 375,00

Mestre Estudos da Criança — área de especialização em 
Sociologia da Infância e Direitos da Criança. 1 375,00

Mestre Estudos da Criança — área de especialização em 
Supervisão, Pedagogia e Interculturalidade na 
Infância  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 375,00

Doutor Ciências da Educação  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 750,00
Doutor Estudos da Criança. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 750,00

 Instituto de Letras e Ciências Humanas 

Grau Curso Valor
da propina €

Mestre Espanhol Língua Segunda e Língua Estrangeira 1 250,00
Mestre Mediação Cultural e Literária . . . . . . . . . . . . . . 1 250,00
Mestre Português Língua Não Materna — Português Lín-

gua Estrangeira e Língua Segunda. . . . . . . . . 1 250,00
Mestre Tradução e Comunicação Multilingue (5)  . . . . . 1 250,00
Mestre Estudos Interculturais Português/Chinês: Tradu-

ção, Formação e Comunicação Empresarial (5) 1 250,00
Doutor Ciências da Cultura  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 000,00
Doutor Ciências da Linguagem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 000,00
Doutor Ciências da Literatura  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 000,00
Doutor Filosofia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 000,00
Doutor Modernidades Comparadas: Literaturas, Artes e 

Culturas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 000,00

Notas
(1) Para os estudantes que ingressaram no curso antes do ano letivo de 2017-2018, o valor 

da propina a pagar até à conclusão do mesmo é de 1 037,20 €, desde que não seja excedida a 
duração do ciclo de estudos em regime normal ou parcial; em consequência, são excetuadas 
deste quadro as situações que envolvem reinscrição.

(2) Para os estudantes que ingressaram no curso antes do ano letivo de 2016-2017, o valor 
da propina a pagar até à conclusão do mesmo é de 2 000,00 €, desde que não seja excedida a 
duração do ciclo de estudos em regime normal ou parcial; em consequência, são excetuadas 
deste quadro as situações que envolvem reinscrição.

(3) Para os estudantes que ingressaram no curso antes do ano letivo de 2018-2019, o valor 
da propina a pagar até à conclusão do mesmo é de 1 250,00 €, desde que não seja excedida a 
duração do ciclo de estudos em regime normal ou parcial; em consequência, são excetuadas 
deste quadro as situações que envolvem reinscrição.

(4) Mestrado em associação com a Universidade do Porto: 1 250,00 € para estudantes nacio-
nais, 1 500,00 € para estudantes oriundos da CPLP e 3 000,00 para estudantes internacionais.

(5) Para os estudantes que ingressaram no curso antes do ano letivo de 2016-2017, o valor 
da propina a pagar até à conclusão do mesmo é de 1 037,20 €, desde que não seja excedida a 
duração do ciclo de estudos em regime normal ou parcial; em consequência, são excetuadas 
deste quadro as situações que envolvem reinscrição.

 311472754 


